
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Visone.  Responsabile Procedimento: Sasso Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Visone 
 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.4 

 
OGGETTO: 
Attribuzione deleghe ai consiglieri comunali. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue, del mese di agosto, nel proprio ufficio; 
Con l’intervento e l’opera della DOTT.SSA  STEFANIA SASSO, SEGRETARIO. 
 

IL SINDACO 
 
Considerato che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del 
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale;  
 
Visto che all’esito delle votazioni di cui al punto precedente è stata eletta sindaco la Sig.ra Ing. 
Manuela Delorenzi, “Nuova Visone Lista civica”;  
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2024 del 23/06/2024 ad oggetto “Insediamento del 
consiglio comunale ed esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli 
eletti nella consultazione elettorale del 8 e del 9 giugno 2024 ai sensi dell’art. 41 comma 1 D.Lgs. 
267/2000”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13/2024 del 23/06/2024 con cui il sindaco ha 
formalmente comunicato al Consiglio Comunale la composizione della Giunta Comunale ai sensi 
dell’art. 46 comma 2 D.Lgs. 267/2000; 
 
Considerato che è intenzione di questa amministrazione conferire deleghe ai consiglieri comunali 
in specifiche materie per assicurare la maggiore partecipazione ed inclusione dei medesimi alle 
scelte amministrative;  
 
Accertato che le deleghe in argomento vengono conferite allo scopo di rendere più efficace lo 
svolgimento del mandato del Sindaco e di realizzare un migliore collegamento istituzionale tra 
organi eletti e società civile;  
 
Precisato che il conferimento delle deleghe non può in ogni caso comportare l’adozione di atti a 
rilevanza esterna, ma deve tradursi in una mera attività collaborativa per l’esercizio delle funzioni 
da parte del Sindaco;  
 
Ravvisato dunque che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Visone.  Responsabile Procedimento: Sasso Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il consigliere comunale delegato coadiuva il Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti 
e problemi specifici, formulando col sindaco medesimo osservazioni e proposte; 

- Per l’esercizio della delega, al consigliere non è dovuto alcun compenso e non si 
configurano oneri ulteriori per il Comune, poiché i consiglieri delegati percepiscono 
esclusivamente il gettone di presenza spettante per legge ai consiglieri comunali per la 
partecipazione alle sedute del consiglio comunale;  

- La delega conferita a ciascun consigliere delegato non permette di assumere atti a 
rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli uffici;  

- Il consigliere delegato non ha poteri decisionali di alcun tipo o poteri diversi e ulteriori 
rispetto a quelli degli altri consiglieri comunali su funzionari e dipendenti comunali;  

 
Ritenuto di garantire una maggiore efficacia dell’attività amministrativa attraverso il supporto 
collaborativo e di studio di specifiche aree di intervento da parte di consiglieri comunali incaricati;  
 
Richiamato il vigente Statuto comunale che agli artt. 21 lett. F) e 23 lett. F) consente al Sindaco di 
conferire deleghe ai consiglieri comunali;  
 
Richiamato il parere DAIT del 12/09/2019, Categoria 05.02.05 Consiglieri: prerogative e compiti, 
nella parte in cui prevede quanto segue:  
“Deleghe ai consiglieri. Nell'ambito dell'autonomia statutaria dell'ente locale, sancita dall'art.6 del 
citato decreto legislativo n.267/00, è ammissibile la disciplina di deleghe interorganiche, purché il 
contenuto delle stesse sia coerente con la funzione istituzionale dell'organo cui si riferisce. Il 
consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie e di compiti di collaborazione 
circoscritti all'esame e alla cura di situazioni particolari, che non implichino la possibilità di 
assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici”; 
 
Ravvisati quindi i presupposti per conferire deleghe specifiche, in diretta collaborazione con il 
Sindaco e la Giunta e in rapporto con gli uffici competenti; 
 
Per tutto quanto argomentato  
 

DECRETA 
 

1) Di conferire le seguenti deleghe ai consiglieri comunali:  
 
 
Sig.ra Manuela Delorenzi - Sindaco 
Comunicazione e trasparenza: 

- Bilancio 
- Pagina Facebook – Pagina Instagram – Pagina Linkedin 
- Siti internet  
- Whatsapp Visone  

 
Sig. Mauro Roberto Gilardo – Vicesindaco 
Sicurezza e Protezione Civile: 

- Videosorveglianza  
- Regolazione del traffico  
- Mezzi comunali 
- Magazzino  

 
Sig. Eddo Bosio – Assessore 
Ambiente, Energie Alternative ed Ecologia: 

- Manutenzione verde pubblico   
- Servizi e sottoservizio (acquedotto, IP, fognatura)  
- Gestione rifiuti, aree ecologiche e abbandono rifiuti  
- Decoro e cimitero  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Visone.  Responsabile Procedimento: Sasso Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Sig. Mauro Roberto Gilardo e Sig. Eddo Bosio  
Viabilità urbana parcheggi: 

- Strada Statale n. 456 del Turchino (ANAS); 
- Strada provinciale n. 205 (Provincia di Alessandria);  
- Strada provinciale n. 206 (Provincia di Alessandria)  

 
Sig. Stefano Alizeri e Sig. Fabio Guasco – Consiglieri  
Strade comunale e consorziali: 

- Manutenzione ordinaria e straordinaria  
- Fresatura e tagli erba nella stagione estiva  
- Fondo stradale  
- Fossi e regimazione Acque  

 
Sig. Raffaello Alloisio e Sig. Giancarlo Ughetti – Consiglieri  
Manutenzione, Decoro Urbano, Trasporti: 

- Piccoli interventi di manutenzione ordinaria  
- Trasporti ferroviari e servizio bus 

 
Sig.ra Linda Brugnone – Consigliere 
Scuola e formazione – Salute e politiche sociali: 

- Scuola primaria, scuola materna e micronido 
- Servizi di supporto scolastico (mensa, scuolabus, doposcuola)  
- Servizi Sociali (ASCA) 
- Gestione interventi (strutture scolastiche e ambulatorio medico) 

 
Sig.ra Pierina Moribondo e Sig.ra Daniela Bertolotti – Consigliere  
Cultura e Associazioni – Promozione del Territorio – Turismo: 

- Pro Loco  
- Ecomuseo  
- Visone in Jazz  

 
Sig.ra Pierina Moribondo e Sig. Maurizio Capriolo – Consiglieri: 

- Bilancio 
 
2) Di dare atto che le deleghe di cui al punto precedente sono conferite ai consiglieri comunali per 
il periodo di mandato elettivo del Sindaco e possono essere revocate con decreto Sindacale;  
 
3) Di dare atto che il consigliere comunale delegato coadiuva il Sindaco nell’esame e nello studio 
di argomenti e problemi specifici, formulando al Sindaco medesimo osservazioni e proposte;  
 
4) Di precisare che, per l’esercizio della delega, al consigliere non è dovuto alcun compenso e 
non si configurano oneri ulteriori per il Comune, poiché i consiglieri delegati percepiscono 
esclusivamente il gettone di presenza spettante per legge ai medesimi per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio Comunale;  
 
5) Di dare atto che la delega conferita a ciascun consigliere delegato non permette di assumere 
atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli uffici;  
 
6) Di dare atto che il consigliere delegato non ha poteri decisionali di alcun tipo, o poteri diversi e 
ulteriori rispetto a quelli degli altri consiglieri comunali su funzionari e dipendenti comunali;  
 
7) Di demandare al Segretario Comunale la trasmissione del presente decreto ai consiglieri 
comunali e la pubblicazione del medesimo nell’apposita sezione in “Amministrazione Trasparente”;  
 
8) Di demandare al Segretario Comunale la pubblicazione del presente decreto per n. 15 giorni, 
naturali e consecutivi, all’albo pretorio comunale;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Visone.  Responsabile Procedimento: Sasso Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Sindaco (Ing. Manuela Delorenzi) 

F.to :  
___________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/10/2024 al 25/10/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Visone, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:DOTT.SSA  STEFANIA SASSO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleDOTT.SSA  STEFANIA 

SASSO 
 
 
Per accettazione del conferimento della delega di cui al sopraesteso decreto sindacale  
 
Mauro Roberto Gilardo ___________________ 
 
Eddo Bosio ___________________ 
 
Stefano Alizeri ___________________ 
 
Fabio Guasco ___________________ 
 
Raffaello Alloisio  ___________________ 
 
Giancarlo Ughetti ___________________ 
 
Daniela Bertolotti ___________________ 
 
Linda Brugnone ___________________ 
 
Pierina Moribondo ___________________ 
 
Maurizio Capriolo ___________________


